Peccator videbit. Regem in decore suo videbunt oculi ejus, cernent terram de longe, et possidere non poterit. Videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet (Is. XXXIII, 17).

II PUNCTUM. — *Dolor volantatis.*

SUMMARIUM. — *Explicatur hic dolor per colloquium peccatoris damnati et Dei vindicis. Desiderio videndi Deum cruciator damnatus, et quidem magis quam igne. Desiderium illud reprobat Deus et rejicit. Repulsæ, quam a Deo patitur, rationem exquiri, ejus præteritum amorem cum odio præsentis comparans. Redditur a Deo ratio; contra tamen enititur impius, exaglitatus desiderio videndi Deum. Negat Deus illud unquam posse fieri; quare impius sperare cessat, non autem desiderare.*

Desiderium peccatorum peribit (Ps. CXI, 10).

Mortuus est dives, et sepultus est in inferno. Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus: et ipse clamans, dixit (*Luc. XVI, 22, 23, 24*):

Impius damnatus.

Pater miserere mei: crucior in hac flamma.

Quis mihi tribuat audire, ut desiderium meum audiat Omnipotens (*Job XXXI, 55*)? Obsecro ergo ut videam faciem regis, regis mei qui est in sancto (*II Reg. XIV, 52*):

Ut videam faciem regis (Ps. LXVII, 25), in quem desiderant angeli prospicere (I Pet. I, 12).

Domine, ante te omne desiderium meum (*Ps. XXXVII, 10*). Unam petii a Domino, hanc requiram, ut videam voluptatem Domini (*Ps. XXVI, 4*).

Crucior in hac flamma; in me sit ista maledictio: (Gen. XXVII, 13): tantum audi vocem meam, et omne, quod imposueris mihi, feram; Tantum audi vocem meam: ut videam faciem regis (IV Reg. XVIII, 14).

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus: sitivit anima mea ad Deum fontem vivum. Quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Fuerunt mihi lacrymæ meæ

panes die ac nocte : dum dicitur mihi quotidie : *Ubi est Deus tuus* (Ps. XLI, 2-4) ?

Crucior in hac flamma : dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus ?

Ubi est Deus tuus ? Quis mihi tribuat ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus (Job XXIII, 5) ?

In cœlum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sededo in monte testamenti, similis ero Altissimo.

Deus vindex.

Verumtamen ad infernum detraheris, in profundum lacu (*Isai.*, XIV, 15-15). Inter nos et vos chaos magnum firmatum est : ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transire (Luc. XVI, 26). *Desiderium peccatorum peribit.* (Ps. CV, 24) Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem; quærent intrare, et non poterunt (*Luc.* XIII, 24).

Impius damnatus.

Manus tuæ fecerunt me, et sic repente præcipitas me ? Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me. Vitam et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua custodivit spiritum meum. Licet hæc celes in corde tuo, tamen scio quia universorum memineras. Si peccavi, et ad horam pepercisti mihi : cur ab iniquitate mea mundum me esse non pateris, reversusque mirabiliter me crucias (*Job* X, 8-16).

Reminiscere miserationum tuarum Domine (Ps. XXIV, 6); clamo ad te, et non exaudis me : sto, et non respicis me. Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tuæ adversaris mihi (*Job* XXX, 20, 21).

Deus vindex.

Vocavi, et tenuistis : extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis; ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo (*Prov.* I, 24-26). Omnia tempus habent : tempus dilectionis, et tempus odii (*Eccle.* III, 1, 8). Receptisti bona in vita tua : nunc autem cruciaris (*Luc.* XVI, 25).

Impius damnatus.

Deus virtutum converte nos : et ostende faciem tuam, et salvi erimus. Deus virtutum convertere : respice de cœlo, et vide. Domine Deus virtutum, converte nos : et ostende faciem tuam, et salvi erimus (Ps. LXXIX, 8, 15, 20).

Deus vindex.

Beati mundo corde : quoniam ipsi Deum videbunt (*Math.* V, 8). Immunditia tua execrabilis : quia mundare te volui, et non es mundata a sordibus tuis : sed nec mundaberis (*Ezech.* XXIV, 13).

Impius damnatus.

Usquequo, Domine, irasceris in finem : accendetur velut ignis zelus tuus (Ps. LXXXVIII, 5) ? Desperavi, nequaquam ultra jam vivam (*Job* VII, 16). Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo. Destruit me undique, et pereo, et quasi evulsæ ar-

bori abstulit spem meam. Iratus est contra me furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum (*Job* XIX, 9-11).

III PUNCTUM. — *Dolor ex memoria.*

SUMMARIIUM. — *Oritur ex recordatione rerum præteritarum, nempe contemptæ virtutis, gratiarum neglectarum, laboris et turpitudinis peccatorum, mali usus honorum et divitiarum, quæ evanuerunt, et omnis boni omissi.*

Vermis eorum non moritur (*Marc.* IX, 45).

Tunc stabunt iusti in magna constantia, adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum. Videntes turbantur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatæ salutis, dicentes intra se, *pœnitentiam agentes*, et præ angustia spiritus gementes :

Ii sunt quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improprietatis. Nos insensati vitam illorum æstimabimus insaniam, et finem illorum sine honore : ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est.

Ergo erravimus a via veritatis, et justitiæ lumen non luxit nobis, et sol intelligentiæ non est ortus nobis.

Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles : viam autem Domini ignoravimus.

Quid nobis proffit superbia ? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis ? Transierunt illa omnia tanquam umbra, et tanquam nuntius percurrrens, et tanquam navis quæ pertransit fluctuantem aquam : cujus, cum præterierit, non est vestigium invenire, neque semitam earum illius in fluctibus; aut tanquam avis, quæ transvolat in aere, cujus nullum invenitur argumentum iueneris, sed tantum sonitus alarum verberans levem ventum, et scindens per vim iueneris aerem : commotis alis transvolavit, et post hoc nullum signum invenitur iueneris illius; aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum, divisus aer continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius.

Sic et nos nati, continuo desivimus esse : et virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere : in malignantate autem nostra consumpti sumus (*Sap.* V, 1-14).

Talia dixerunt in inferno hi qui peccaverunt.

Talia dixerunt pœnitentiam agentes.

Sic comedet eos vermis : vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur (*Is.* LI, 8; LXVI, 24).

CONCLUSIO MEDITATIONIS.

Alios homines, adeoque seipsum excitat homo, ad quærendum nunc Deum.

Intelligite hæc qui obliviscimini Deum (Ps. XLIX, 22) : Quæretis me, et non invenietis (*Joan.* VII, 34).

Audite sapientes, verba mea (*Job* XXXIV, 2) : Quærite Dominum, dum inveniri potest, invocate eum dum prope est (*Is.* LV, 6).

Caveat ne decipiatur cor vestrum, et recedatis a

Domino : iratusque Dominus claudit cœlum, peractisque de terra optima, quam Dominus daturus est vobis (*Deut. XI, 16, 17*).

Præbete igitur corda vestra et animas vestras, ut queratis Deum vestrum, *dum inveniri potest* (*I Paral. XXII, 19*) : ut diligatis Dominum Deum, et ambuletis in omnibus viis ejus, adhaerentes ei (*Deut., XI, 22*).

Eamus, et depreccmur faciem Domini, et queramus Dominum exercituum; vadam etiam ego (*Zach. VIII, 21*) : queram quem diligit anima mea, *dum inveniri potest* (*Cant. II, 2*).

Pars mea Dominus, dixit anima mea : propterea expectabo eum. Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ querenti illum, *dum inveniri potest* (*Thren. III, 24, 25*).

III MEDITATIO.

DE PŒNA SENSUS.

Explicatur hæc pœna per colloquium Dei viudicis et animæ pœnitentis.

Anima pœnitens.

Præparatio hujus meditationis. — Vox Domini reddentis retributionem inimicis suis (*Is. LXVI, 6*) : *Descendant in infernum viventes* (*Ps. LIV, 16*). Peccavi (*Ps. L, 6*), infernus domus mea est (*Job XVII, 15*). Aperite mihi portas justitiæ, ingressus in eas confitebor Domino (*Ps. CXVII, 19*). Tu autem, Domine Sabaoth, qui judicaris juste, et probas renes et corda, videam ultionem tuam ex eis (*Jer. XI, 20*) : et judicia tua doce me (*Ps. CXVIII, 108*), et virtutem terribilium tuorum (*Ps. CXLIV, 6*). Statue servo tuo eloquium tuum, in timore tuo (*Ps. CXVIII, 58*).

Deus.

Inferni descriptio. — Accedite, gentes, et audite, et populi attendite : audiat terra, et plenitudo ejus, orbis, et omne germen ejus. Quia indignatio Domini super omnes gentes (*Isai. XXXIV, 4, 2*).

Nunc consurgam, nunc exaltabor, nunc sublevabor. Et erunt populi quasi de incendio cinis, spinæ congregatæ igni comburentur (*Id., XXXIII, 10, 12*).

Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus (*Math. XXV, 41*). Præparata est enim ab heri Topheth, a rege præparata, profunda, et dilatata. Nutrimenta ejus, ignis et ligna multa : status Domini sicut torrens sulphuris succendens eam (*Is. XXX, 55*). Convertentur torrentes ejus in picem, et humus ejus in sulphur : et erit terra ejus in picem ardentem. Nocte et die non extinguetur, in sempiternum ascendet fumus ejus (*Id., XXXIV, 9, 10*).

Timidis, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure (*Apoc. XXI, 8*). Congregantur in congregatione unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere (*Isai. XXXIV, 22*), ubi cruciantur die ac nocte in secula seculorum (*Apoc. XX, 10*) : quoniam ultio Domini est (*Jer. L, 45*). Victima Domini in Bosra (*Is. XXXIV, 6*) ; omnis enim igne salie-

tur et omnis victima sale salictur (*Marc. IX, 48*).

Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima. Congregabo super eos mala : mea est ultio (*Deut. XXXII, 22, 25, 35*), illic erit fletus et stridor dentium (*Math. XXIV, 51*). Erit cubile draconum, et occurrent demonia onocentauris (*Is. XXXIV, 14*). Sunt spiritus, qui ad vindictam creati sunt, et in furore suo confirmaverunt tormenta sua (*Eccli. XXXIX, 55*).

Et erit pro suavi odore fœtor (*Is. III, 24*), ignis, et sulphur, et spiritus procellarum, pars calcis eorum (*Ps. X, 7*). Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile (*Deut. XXXII, 53*). Stillabit furor meus super locum istum, et non extinguetur (*II Paral. XXXIV, 25*).

Anima pœnitens.

Tantus horror expenditur ab anima pœnitente.

Quis audivit talia horribilia (*Jer. XVIII, 15*) ?

Horrendum est incidere in manus Dei viventis (*Heb. X, 31*).

Magnus Dominus, et laudabilis nimis, et horribilis super omnes deos (*I Par. XVI, 25*).

Deus vindex.

Deus objicit illi suum in hac re stuporem, et necessitatem quidlibet patiendi ne damnetur.

Non posuisti hæc super cor tuum, neque recordata es novissimi tui. *Et nunc audi hæc delicata, et habitans confidenter* (*Is. XLVII, 7, 8*) : Ira furoris Domini imminet (*II Par. XXXVIII, 13*) ; usquequo deliciis dissolveris (*Jer. XLI, 22*).

Et nunc audi delicata : Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante ? Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis (*Isai. XXXIII, 14*) ?

Et nunc audi hæc delicata : Si scandalizaverit te manus tua, abscide illam : bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur. Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum : bonum est tibi claudum introire in vitam æternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis, ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur. Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum : bonum est tibi luseum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis : ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur (*Marc. IX, 42-47*).

Et nunc audi hæc delicata : Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira ? Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ (*Math. III, 7, 8*).

Anima pœnitens.

Anima pœnitentiæ consilium init, et rogat Deum ut illam a se velit exigere si non egerit.

Tempus faciendi, Domine (*Ps. CXVIII, 126*) : *si sustinero, infernus domus mea est* (*Job XVII, 13*). Perii : *tempus faciendi* (*Thr. III, 54*).

Si sustinero, corripe me, Domine : verumtamen in

judicio, et non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me (*Jer. X, 24*).

Corripe me, Domine; dexteram tuam sic notam fac (Ps. LXXXIX, 12): et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat, nec contradicam sermonibus sancti (Job VI, 10).

Corripe me, Domine; bonum enim est mihi magis (I Cor. IX, 15) quam mitti in gehennam ignis inextinguibilis (Marc. IX, 44). Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis (Habac. III, 2): misericordiam, et iudicium cantabo tibi, Domine (Ps. C, 4).

IV MEDITATIO.

Exponitur pœna sensus per colloquium hominis peccatoris, impij damnati, et Dei vindictis.

Peccator.

Peccator expendit miseriam damnati simul et iram Dei.

Ego dixi, in dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi (*Is. XXXVIII, 10*). Mortuus est dives, et sepultus est in inferno (*Luc. XVI, 22*). Vadam, et videbo visionem hanc magnam (*Exod. III, 5*).

Impius damnatus.

Pater, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.

Deus vindex.

Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris (*Luc. XVI, 24, 25*).

Impius damnatus.

Crucior in hac flamma, ego ille quondam opulentus.

Collegit furorem suum in me, hostis meus terribilibus oculis me intuitus est: satiati sunt pœnis meis. Conclusit me Deus apud iniquum, et manibus impiorum me tradidit.

Ego ille quondam opulentus repente contritus sum, et posuit me sibi quasi in signum. Circumdedit me lanceis suis, convulneravit lumbos meos, non pepercit. Concidit me vulnere super vulnus, irruit in me quasi gigas (*Job. XVI, 9-15*).

Ego iste quondam opulentus, crucior in hac flamma. Expectabam bona, et venerunt mihi mala: præstolar lucem, et eruperunt tenebræ. Interiora mea effluerunt absque ulla requie; cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt præ caumate. Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem fletuum. *Ego ille quondam opulentus, crucior in hac flamma (Id., XXX, 26, 27, 30, 31).*

Deus vindex.

Plaga inimici percussi te, castigatione crudeli: propter multitudinem iniquitatis tue, et propter dura peccata tua feci hæc tibi (*Jer. XXX, 14, 15*).

Impius damnatus.

Deus, cujus iræ nemo resistere potest (*Job IX, 15*), usquequo non parcis mihi, nec dimittis me ut glutiam salivam meam (*Id., VII, 19*)?

Deus vindex.

Vindicta carnis impij, ignis et vermis (*Eccli. VII, 19*). Per quæ peccat quis, per hæc et torquetur (*Sap. XI, 17*); quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum (*Apoc. XVIII, 7*).

Impius damnatus.

Tantum quantum.

Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, et calamitas, quam patior, in statera: quasi arena maris hæc gravior appareret; unde verba mea dolore sunt plena: quia sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio eblit spiritum meum: nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea ænea est (*Job VI, 2, 3, 4, 12*).

Homo peccator.

Peccator ex consideratione inferni varias elicit conclusiones ad vitæ emendationem.

Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille (*Matth. XXVI, 24*).

Horruit spiritus meus, ego territus sum in his (*Dan. VII, 15*). Visio dura nuntiata est mihi: qui incredulus est, infideliter agit (*Is. XXI, 2*). Tu fidem habes (*Rom. XIV, 22*)? *Fac conclusionem (Ezech. VII, 25).*

Dives, qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide, sepultus est in inferno (*Luc. XVI, 19, 22*). *Fac conclusionem.*

Melius est modicum iusto, super divitias peccatorum multas (*Ps. XXXVI, 16*); melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles (*Prov. XV, 16*).

Dixit illi Abraham: Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. *Fac conclusionem (Luc. XVI, 25).*

Existimo, quod non sunt condigne passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (*Rom. VIII, 8*).

Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei: beati qui nunc esuritis, quia saturabimini: beati qui nunc fletis: quia ridebitis (*Luc VI, 20, 21*).

Verumtamen vae vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram; vae vobis qui saturati estis, quia esurietis; vae vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis (*Ibid., 24, 25*).

Coronemus nos rosas (Sap. II, 8): verbum dulce (Eccli. VI, 5)!

Crucior in hac flamma (Luc. XVI, 24): verbum nequam et durum (Eccli. XIX, 7). Fac conclusionem.

Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii; in illa enim finis cunctorum admonetur hominum, et vivens cogitat quid futurum sit (*Eccle. VII, 5*). Præterit figura hujus mundi (*I Cor. VII, 31*), sicut flos foeni (*Jacob. I, 10*).

Non extinguetur flamma (*Ezech. XX, 47*).

Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me (Luc. IX, 25). Durus est hic sermo, et quis potest eum audire (Joan. VI, 61)?

Discedite, a me maledicti, in ignem æternum (Matth. XXV, 41). Vox diei Domini amara: tribulabitur ibi fortis. Fac conclusionem (Soph. I, 14).

Eamus et nos ut moriamur cum eo (Joan. XI, 16); excamus igitur ad eum, improprium ejus portantes (Heb. XIII, 13).

Oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam (Luc. XXIV, 26); per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Act. XIV, 21).

V MEDITATIO.

De æternitate pœnarum inferni.

PRIMUM PUNCTUM. — *Hujus æternitatis rationes.*

SUMMARIUM. — *Hæ rationes petuntur a tertio in quo sunt damnati, et ab ira Dei æterna; ab impossibilitate salutis faciendæ pro peccatis, a peccati reatu perseverante, ab igne inextincto, simul et ab immortalitate damnati, ab inutilitate omnium pœnarum et operum.*

Ibunt hi in supplicium æternum, in ignem æternum (Matth. XXV, 46, 41), in domum æternitatis sue (Eccle. XII, 5):

Et in terram ad quam levant animam suam ut revertantur illuc, non revertentur (Jer. XXII, 27).

Vocabantur termini impietatis, et populus cui iratus est Dominus usque in æternum (Mal. I, 4). Luet quæ fecit omnia, nec tamen consumetur (Job XX, 18).

Non habebit remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti (Marc. III, 29).

Erit populus quasi esca ignis (Isai. IX, 19), et ignis eorum non extinguetur (Id., LXVI, 24).

Erit populus quasi esca ignis, nec tamen consumetur (Job XX, 18). Ecce facti sunt quasi stipula, ignis combussit eos: non liberabunt animam suam de manu flammæ (Isai. XLVII, 14). Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos (Luc. XXIII, 30), et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira agni: quoniam venit dies magnus iræ ipsorum: et quis poterit stare (Apoc. VI, 16, 17)? Quærent homines mortem, et non invenient eam: et desiderabunt mori, et mors fugiet ab eis. Non liberabunt animam suam de manu flammæ (Id., IX, 6).

Vacua est spes illorum, et labores siue fructu, et inutilia opera eorum: in nihilum computabuntur, non habebunt spem (Sep. III, 11, 17, 18).

Infelices (Id., XIII, 10), infelices supra modum (Id., XV, 14), usque ad supremum desolabuntur (Id., IV, 19): cruciabantur die ac nocte in secula seculorum (Apoc. XX, 10). Non liberabunt animam suam de manu flammæ; Dominus enim omnipotens vindicabit in eis, in die judicii visitabit illos. Dabit enim ignem, et vermes in carne eorum, ut urantur, et sentiant usque in sempiternum (Judith. XVI, 20, 21).

II PUNCTUM. — *Impii damnati lamentationes super æternitate suarum pœnarum.*

SUMMARIUM. — *Damnatus frustra obsecrat misericordiam divinam ut sibi parcat, et justitiam ut destruat illum funditus, miseriam suam nunquam finiendam deplorat, et variis maledictionibus detestatur navitatem suam, educationem et probæ vitæ incuriam.*

Deus magne et terribilis (Dan. IX, 4), quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertranseat furor tuus, et constituas mihi tempus, in quo recorderis mei (Job XIV, 13)?

Væ misero mihi (Jer. XLV, 3), quia tempus non erit amplius (Apoc. X, 6).

Crucior in hac flamma. Væ misero mihi (Luc. XVI, 24), quoniam addidit Dominus dolorem dolori meo: laboravi in gemitu meo, et requiem non inveni (Jer. XLV, 3).

Quis det ut veniat petitio mea, et quod exspecto, tribuat mihi Deus? Et qui cœpit, ipse me conterat: solvat manum suam, et succidat me? Et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat, nec contradicam sermonibus Sancti. Quæ est enim fortitudo mea, ut sustineam? aut quis finis meus, ut patienter agam (Job VI, 8-11)?

Quis finis meus?

Væ misero mihi! gustans gustavi paululum mellis, et ecce ego morior. Crucior in hac flamma, et ecce ego morior (Reg. XIV, 15). Ecce ego morior, et adhuc tota anima mea in me est (II Reg. I, 9). Non moriar, sed vivam (Ps. CXVII, 17). Desperavi, nequaquam ultra jam vivam (Job VII, 16): quia crucior in hac flamma.

Gustans gustavi paululum mellis.

Transierunt illa omnia tanquam umbra (Sep. V, 9), et transire non possum (Job. XIX, 8).

Transierunt omnia, et justitia ejus manet in seculo seculi (Ps. CX, 5).

Transierunt omnia; tu autem, Domine, in æternum permanes; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient (Ps. CI, 45, 28).

Væ misero mihi! Maledicta dies in qua natus sum. Maledictus vir qui annuntiat patri meo diceus: Natus est tibi puer masculus, qui non me interfecit a vulva, ut fieret mater mea sepulcrum. Quare de vulva egressus sum, ut viderem laborem et dolorem (Jer. XX, 14, 15, 17, 18)?

Væ misero mihi, qui utinam consumpius essem, ne oculus me videret: fuisset quasi non essem (Job X, 18, 19)!

Quis finis meus? Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis renuit curari (Jer. XV, 18).

Quare non in vulva mortuus sum, egressus ex utero non statim perii? Quare exceptus genibus? cur lactatus uberibus (Job III, 11, 12)?

Cur detestatus sum disciplinam, et increpationibus non acquievit cor meum, nec audivi vocem docentium me, et magistris non inclinavi aurem meam (Prov. V, 12, 13)?

Væ misero mihi. Quis finis meus!

III PUNCTUM. — *Hominiis peccatoris considerationes super æternitate impij damnati.*

SUMMARIUM. — *Peccator attendit nullam habere damnatum justam causam de Deo conquerendi; nullum finem posse expectari in æternitate; vel qualicumque computatione fini; se vero furiosum esse, qui sic vivat æternæ damnationis periculo obnoxius.*

Quid clamas: Quare factus est dolor meus perpetuus (Jer. XXX, 15)? Numquid non istud factum est tibi, quia dereliquisti Dominum Deum tuum eo tempore quo ducebat te per viam (Id., 11, 17)? Quid clamas? non enim injustus Deus (Heb. VI, 40). Numquid timeus arguel te, et veniet tecum in judicium, et non propter molitiam tuam plurimam, et infinitas iniquitates tuas (Job XXII, 4, 5)?

Quid clamas super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus (Jer. XXX, 15): non est qui salvet te (Is. XLVII, 15)? Quid clamas: Quis finis meus? Hæc dicit Dominus Deus: Ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua irrevocabilem (Ezech. XXI, 5, 8): in manu forti, et in brachio extento, et in furore effuso regnabo super vos (Id., XX, 33); quoniam ignem succendisti in furore meo, usque in æternum ardebit (Id., XVII, 4).

Quid clamas: Quis finis meus? In longiturnis diebus, in multitudine temporis (Bar. IV, 35), post finem quadraginta annorum (Ezech. XXIX, 15), nondum est finis (Matth. XXIV, 6). In his omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta (Isai. IX, 12). Hæc autem omnia initia sunt dolorum (Matth. XXIV, 8).

Cum consummati fuerint mille anni (Apoc. XX, 7); mille anni sicut unus dies (II Pet. III, 8). Nondum est finis. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta (Isai. IX, 12).

Arenam maris, et pluviae guttas, et dies seculi quis dinumeravit (Eccli. I, 2)? Numera stellas, si potes

(Gen. XV, 5): si quis potest hominum numerare pulverem terræ (Ibid., XIII, 16): si plures fuerint anni, nondum est finis (Lev. XXV, 51). In omnibus his non aversus est furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta (Isai. IX, 17).

Dominus Deus ad ad ad hunc numerum multa milia (Deut. I, 11), nondum est finis;

Sed perditus in æternum eris (Jer. LI, 26).

In æternum!

Temporibus æternis (Rom. XVI, 25),

In seculis æternis (Isai. XXVI, 4),

In perpetuas æternitates (Dan. XII, 5),

In æternum et ultra (Exod. XV, 18),

Et ultra quam credi potest (Gen. XXVII, 33).

Hæc est pars hominis impij a Domino Deo (Job. XX, 29).

Deus æterne (Dan. XIII, 42), quis novit potestatem iræ tuæ, et præ timore tuo iram tuam dinumerare (Ps. LXXXIX, 11)? Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram: numerus annorum ejus inestimabilis (Job XXXVI, 21). Deus æterne, justitia tua, justitia in æternum (Ps. CXVIII, 142), in æternum omnia judicia justitiæ tuæ (Ibid., 160).

Tu autem profane, impie, cujus venit dies in tempore iniquitatis præfinita (Ezech. XXI, 25), neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es (Luc. XXIII, 40)? Perdis animam tuam in furore tuo (Job XVIII, 4); igni eris cibus (Ezech. XX, 52) in æternum et ultra (Mich. IV, 5).

Age penitentiam (Apoc. II, 5); id enim quod in præsentis est, momentaneum et leve tribulationis nostræ (II Cor. IV, 17).

Perdis animam tuam in furore tuo.

Quasi a facie colubri fuge peccata: et si accesseris ad illa, suscipient te (Eccli. XXI, 2); perditus in æternum eris.

Quæ videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt (II Cor. IV, 18).

Age penitentiam.

DUÆ MEDITATIONES PRO PRÆPARATIONE

AD CONTRITIONEM PERFECTAM.

PRIMA MEDITATIO.

De justitia et misericordia Dei.

PRIMUM PUNCTUM. — *De justitia Dei quæ magna et magnopere timenda esse arguitur ex variis exemplis.*

SUMMARIUM. — *Peccator se visit præsentem justitiæ et sanctitati Dei, et circa eas exerceat fidem suam; deinde considerat, sibi que aptat exemplum angelorum rebellium, exemplum Adæ ejusque posteritatis, exemplum hominum pene omnium tempore diluvii, exemplum Sodomorum, et aliorum privatorum hominum quos ipse novit, quibus exemplis si quis non cedat, concludit, id fieri non posse, nisi vel ex falsa spe effugiendi judicii divini, vel ex contemptu misericordiarum divinarum, ex qua tandem concludit, penitendum esse vitæ præteritæ.*

Verba mea auribus percipe, Domine, intellige clamorem meum; intende voci orationis meæ, rex meus et Deus meus. Quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudies vocem meam (Ps. V, 2-4).

Mane astabo tibi, et videbo: quoniam non Deus volens iniquitatem tu es: (Ibid., 5). Mundi sunt oculi tui ne videas malum, et respicere ad iniquitatem non poteris (Habac. I, 13).

Odio sunt Deo impius et impietas ejus (Sap. XIV, 9). Justus Dominus in omnibus visis suis, et sanctus in omnibus operibus suis (Ps. CXLIV, 17).

Ecce qui servium ei non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem (Job IV, 18). Factum est prægium magnum in caelo: Michael et angeli ejus præ-

liabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus : et non valuerunt : neque locus inventus est eorum amplius in cœlo. Projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et Sathanas, qui seducit universum orbem : et projectus est in terram, et angeli ejus cum illo missi sunt : et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cœli (*Apoc. XII, 7-9, 4*). Non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium (*Judæ 6*).

Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer? Dicebas in corde tuo : In cœlum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, similis ero Altissimo. Detracta est ad inferos superbia tua (*Is. XIV, 12-14, 11*), in momento, in ictu oculi (*I Cor. XV, 52*), sicut fulgur (*Luc. X, 18*).

Si Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, in judicium reservari (*II Pet. II, 4*), in judicium magni diei vinculis æternis sub caligine (*Judæ 6*) : quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumeruntur velut a tinea? De mane usque ad vesperam succidentur : et quia nullus intelligit, in æternum peribunt (*Job IV, 19, 20*).

Vocavit Dominus Deus Adam, et dixit ei : Ubi es? Quis indicavit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno de quo præceperam tibi ne comederes, comedisti? Maledicta terra in opere tuo : in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. Spinæ et tribulus germinabit tibi, in sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem revertetur. Et emisit eum Dominus Deus de paradiso voluptatis, eieciturque (*Gen. III, 9, 11, 17-19, 23, 24*) : propterea per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors : et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt ; judicium ex uno in condemnationem (*Rom. V, 12, 16*).

Adam exemplum meum (*Zach. XIII, 55*) : Quanto magis abominabilis et inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem (*Job XV, 16*), exterminabitur de populo suo (*Exod. XXX, 35*)?

Videns Dominus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, pœnituit eum quod hominem fecisset in terra ; et tactus dolore cordis intrinsecus : Delebo, inquit, hominem quem creavi, a facie terræ. Ecce ego adducam aquas diluivi super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vitæ est subter cœlum (*Gen. VI, 5-7, 17*). Factumque est diluvium : universi homines, et cuncta in quibus spiraculum vitæ est in terra, mortua sunt (*Ibid. VII, 17, 21, 22*).